Quid igitur superest , niſi ut , crimen ejusmodi cum excusari non possit , vestram misericordiam obtester , & quem Accusatoris voce , tamquam vestris omnium sententiis damnatum intelligo , in eumdem partem vestrae bonitatis aliquam derivare pertentem ?

C A P U T III.

De Figuris.

Quid est Figura?

R. Est conformatio quædam sermonis remota a communi & primum se offerente dicendi ratione.

Quotuplex est Figura?

R. Duplex: altera Verborum, altera Sententiarum.

Quid est Figura Verborum?

R. Est ornatus quidam in verbis ipsis positus, nimirum in eorum ordine, iteratione, & aliis id genus.

ARTICULUS PRIMUS.

De Figuris verborum, quæ Repetitione constat.

Quid est Repetitio, seu Anaphora?

R. Est Figura, quæ ab una eademque voce Oratio sæpius inchoatur: ut, Nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas, quod ego non videam planeque sentiam. Pro Quintio, num. 82. Quid hæc amentia, quid hæc festinatio, quid hæc maturitas tanta significat? Non vim? non scelus? non latrocinium? non denique omnia potius, quam jus, quam officium, quam pudorem? Ibid. num. 51. & 52.

Vide & num. 21. Divinatione in Verrem. Pro Roscio Amerino, n. 13. Pro Lege Manilia, n. 40. in Rullum, 2. num. 9. 1. Catil. num. 1. Philippica 2. num. 19. Pro Milone n. 94. & 100.

Quid est Conversio, sive Epiphora?

R. Est Figura Repetitioni contraria, qua Oratio in eadem vote sæpe finitur. Sit exemplum illud Ciceronis Oratione in Vatinium, num. 37. Atque illud etiam audire a te cupio: quare, cum ego legem ex Senatus Consulto de ambitu tulerim, sine vi tulerim, salvis auspiciis tulerim, salva lege Ælia & Fusia tulerim, tu eam esse legem non putas?

Item & illud Philippica 2. num. 55. Doletis tres exercitus Populi Romani imperfectos? interfecit Antonius. Desideratis clarissimos Cives? eos quoque vobis evipuit Antonius. Auctoritas bujus Ordinis afflita est? affixit Antonius.

Quid est Complexio, seu Symploce?

R. Est Figura Repetitione simul & Conversione constans, ita ut ab eadem voce inchoetur Oratio, & eadem sæpius

finiatur. Celebre est illud exemplum Lib. 4. Auctoris ad Herennium, n. 18. Qui sunt, qui foedera s̄epe ruperunt? Carthaginenses. Qui sunt, qui crudele bellum in Italia gesserunt? Carthaginenses. Qui sunt, qui Italiam deformaverunt? Carthaginenses. Qui sunt, qui sibi postulant ignosci? Carthaginenses. Et Oratione pro Milone, n. 59. Sed quæstiones urgent Milonem, quæ sunt habitæ nunc in atrio Libertatis. Quibusnam de servis rogas? de P. Clodii. Quis eos postulavit? Appius. Quis produxit? Appius. Unde? ab Appio.

Quid est Træductio?

R. Est Figura, quæ facit, ut cum idem verbum crebrius ponatur, non modo non offendat animum, sed etiam concinniores Orationem reddat. Lib. 4. ad Herennium, num. 19. Qui nihil habet in vita jucundius vita, is cum virtute non potest vitam colere.

Ibid. Eum tu hominem appellas, qui si fuisset homo, numquam hominis vitam tam crudeliter petuisset. At erat inimicus. Ergo inimicum sic ulcisci voluit, ut ipse sibi reperiretur inimicus?

Ibid. Divitias sine divitum esse: tu vero virtutem prefer divitiis. Nam si voles divitias cum virtute comparare, vix satis idoneæ tibi divitiae videbuntur, quæ virtutis pedis sequæ sint.

Ex eodem genere exornationis est, cum idem verbum in diversa significatione ponitur. Ibid. num. 19. Cur eam rem tam studiose curas, quæ multas tibi dabit curas?

Item. Amari jucundum est, si curetur, ne quid insat amari.

Quid est Conduplicatio?

R. Est Figura, qua idem verbum geminatur, ut Catil. 1. n. 4. Vivis, & vivis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam.

Interdum verba repetuntur in fine sententiarum, quæ posita fuerant initio. Pro Sextio, n. 6. Ademit Albino sacerdotem mors filie; sed caritatem illius necessitudinis & benevolentiam non ademit.

Item pro Marcello, n. 17. Vidimus tuam victoriam, priorum exitu terminatam: gladium vagina in urbe vacuum non vidimus.

Item pro Milone, num. 95. Philippica 2. num. 88.

Quid est Gradatio, seu Incrementum, sive Climax?

R. Est Figura, in qua Oratio per certos gradus ad aliquid summum & ultimum veluti ascendit, aut ad aliiquid infimum descendit. Ita pro Roscio Amerino, n. 75.

In urbe luxuriae creatur, ex luxuria existat avaritia neceſſe est, ex avaritia erumpat audacia, inde omnia scelera ac malificia gignuntur.

Et pro Quintio, num. 93. Miserum est exturbari fortunis omnibus; miseriū est, injuria: acerbum est ab aliquo circumveniri; acerbius, a propinquō: calamitosum est bonis reverti; calamitosius, cum dedecore: funestum est jugulari a forti & honesto viro; funestius, ab eo cuius vox in praeconio quæſtu prostitit: indignum est a pari vinci; indignius, ab inferiore atque humiliore: luctuosum est tradi alteri cum bonis; luctuosius, inimico: horribile est cauſam capitis dicere; horribilius, priore loco dicere.

Et Verrina 7. num. 75. & 169. Pro Milone, n. 61. Pro Archia, num. 4. Pro Sextio, n. 32.

Quid est in Figuris istis præcipue cāvendum?

R. 1. Ne sæpius adhibeantur. 2. Ne assūmantur illæ, quæ frequentiori usu viluerunt. 3. Ne per vim intrudantur. Hinc Quintilianus Lib. 9. cap. 3. notat, Figuras illas, et si non parum venustatis habent, quia tamen affectatam artem & apertam nimis continent, rarius usurpari a magnis Scriptoribus, nec fere nisi res ipsas successionem habere & certos gradus, cujus rei hoc profert exemplum. Africano, inquit, virtutem industria, virtus gloriam, gloria æmulos imparavit.

E X E R C I T A T I O.

Defenditur Diogenes, qui media luce hominem Athenis quæreret accensa face.

Per Repetitionem, Conversionem & Complexionem.

S Y N O P S I S.

Exord. Dicit, plenum sapientia fuisse facinus illud Diogenis, quod ineptum plurimis ac ridiculum visum est.

Propositio. Dicet, vel in populosa civitate paucos extitisse, qui nuncupari vere homines possent.

Confirmatio. 1. Per Repetitionem dicet, non meruisse illos appellari homines, qui ambitioni, qui avaritiæ, qui voluptatibus unice servirent, & unius curandi corporis solliciti animam negligenter.

2. Solos illos esse homines, qui rationem ducem sequent-

rentur. Quod tractabit per Complexionem: Age, quid facit hominem? Ratio, &c.

Contentio. Per Conversionem. Da mihi aliquem, qui nihil agat, nihil loquatur, nihil meditetur, nisi ex praescripto rationis, & illum hominem reputabit. Diogenes.

Conclusio. Oh si revivisceret Diogenes, an multos in hac ampla civitate homines inveniret?

O R A T I O.

Etsi vita est illa plurimis ridicula Philosophi insanientis ostentatio, quod Athenis ipsa luce meridiana accensam faciem circumferens hominem Diogenes quereret; tamen qui caussas facti illius rationeque scrutari penitus voluerit, is summano in eo consilio sapientiam cogetur admirari.

Enimvero quot putatis vel in ampla illa ac populosa civitate extitisse, quos homines esse vere dices, & tam honorifica appellatione merito nuncupandos arbitrareris?

An erant homines illi, talesve merebantur appellari, quibus numquam erat satis, quod habebant. sed cumulandis quotidie novis opibus inharent? (*Repetitio*) An erant homines illi, qui inani gloriola cujusdam accensi sumo, nihil praeter fragiles titulos & ambitiosa honorum insignia quererent ac venarentur? An erant homines illi, qui milibus inescati deliciarum illecebris voluptatem unam in pretio ponerent? An erant homines illi, qui in curanda fovendaque cuticula, & in iis quae ad corpus pertinent, vigiles & attenti, unius animae bona; decorum, ornatumque negligerent? Denique an homines erant illi, qui fraudibus, insidiis, cædibus fese mutuo peterent, & ad suam ipsi ruinam exitiumque incumbenterent?

(*Conduplicatio*.) Age, te ipsum compello, age, qui Diogenem accusas, & in ipsum, tamquam parum sanæ mentis hominem, insurgis. Dic mihi, quælo, quid facit hominem, aut eo dignum reddit nomine? Opinor, Ratio.

(*Complexio*.) Quid tantum ipsi pretium, tantam supra res omnes creatas excellentiae prærogativam arrogat? Ratio.

Quid eum discernit a belluis, mutisque pecoribus segregat? Ratio. Quid inter homines ipfos tantam affert vim discriminis, ut alii habeantur in pretio, alii contempti jaceant? Ratio.

Et tu homines appellabis, aut etiam efferes insolentius, quorum in moribus vix ullum rationis vestigium agnoscas? qui rationem bene monentem & ad saniora inflecten-

flectentem audire non sustineant? qui pravis cupiditatibus obsequi, quam rectæ rationi obtemperare malint?

Da, da, mihi quempiam, qui meditetur nihil, nisi quod rationi sit consentaneum: (*Conversio*) & illum reputabit hominem Diogenes. Cedo aliquem qui nihil loquatur, nisi quod ratio ipsa dictaret: & illum ultro volensque fatebitur hominem Diogenes. Prodeat unus aliquis e tanta multitudine, qui nihil agendum sibi putet, nisi quod ad rectæ rationis normam ac regulam fuerit exatum: nec dubitabit illum agnoscere hominem, atque ut talem venerari Diogenes.

Oh si revivisceret hodie sapientissimus ille Philosophus, & civitatem istam, tam amplam, tam confertam, lustraret circumcursans! credis, tot inter homines, qui non modo gloriosum istud nomen usurpant, sed quidpiam sibi præter vulgarem hominum fortem arrogant insolentius, credis inveniendos ab eo plurimos, quos homines appellaret?

ALIA EXERCITATIO.

In Brutum Cæsar is interfectorum.

Per Repetitionem, Conversionem, Complexionem,
& Gradationem.

S T N O P S I S.

1. **D**icit, mirum esse, quod Brutus ad occidendum Cæsarem adduci potuerit.

2. Per Repetitionem. Nihil erat ergo, Brute, quod a tanto scelere te averteret? ad imitationem Ciceronis Catil. 1. num. 21.

3. Per Conversionem dicet, Brutum fuisse caussam malorum omnium, quæ Cæsaris necem consecuta sunt.

4. Per Complexionem. Tamen, quod mirum est, Brutus sibi ignosci postulat, & affectat nomen Liberatoris patriæ.

Conclusio. Per Gradationem. Quis ergo Brutum non sceleratum modo, sed &c. appellat? Nam si facinus est Civem Romanum interficere; scelus innocentem trucidare, &c.

O R A T I O.

Quamquam ea est sceleris omnis funesta quædam &
F 4 num-

numquam pene evitanda conditio , ut eos , qui flagitio-
sum quidpiam meditantur , cæcos statim efficiat : mirum
est tamen eo cæcitatis atque dementiae venire Brutum po-
tuiste , ut Cæsarem inaudito hactenus & novo crudelitatis
genere interficeret .

At unde tanta animi ferocitas ? Unde in humano pecto-
re tam implacabilis furor exarsit ? (Repetitio) Ergo ni-
hil erat , o Brute , nihil quod te ab immani facinore re-
vocaret ? Nihil loci sanctitas , nihil majestas Principis ,
nihil oris vultusque dignitas , nihil beneficiorum memoria ,
nihil paternæ cuiusdam benevolentiae vis , nihil orbitas
Reipublicæ , & in tanti viri fato jam jam interituræ com-
miseratio moverunt ?

Nam quem alium , Patres conscripti , malorum illorum ,
quaæ jam patimur , auctorem , nisi M. Brutum appellabimus ?
(Conversio) Doletis extinctas Cæsaris victoria Civilis Bel-
li faces fuisse denuo fuscitatas ? fuscitavit M. Brutus . De-
fideratis expulsam urbe nostrisque finibus tranquillitatem
ac pacem ? expulit M. Brutus . Expostulatis sublatas armo-
rum licentia leges , violatam Senatus auctoritatem , liber-
tatem Reipublicæ gravissimo vulnere sauciata ? sustulit ,
violavit , sauciavit M. Brutus .

(Complexio) Et tamen post tot ac tanta scelerie in uno
commissa flagitia , quis facti conscientia superbit : M. Bru-
tus . Quis amissam libertatem in pristinum decus restituisse
gloriatur ? M. Brutus . Quis miseris ac perditis civibus in-
sultat ? M. Brutus .

Quis ergo , M. Brute , non sceleratum te solum , sed im-
pium : neque impium modo , sed etiam parricidam : (Gra-
datio) neque parricidam tantum , sed etiam totius Reipu-
blicæ interfectorum non appelleat ? Nam si facinus est , Ro-
manum Civem etiam nefarium occidere ; scelus , innocen-
tem trucidare ; parricidium , optimum Principem de medio
tollere : quid dicemus , Patrem Patriæ totiusque Imperii
Romani columen ac præsidium sustulisse ?

ARTICULUS II.

De Verborum Figuris , quæ constant similitudine .

Quot sunt Figuræ verborum , quæ constant similitudine ?
R. Quatuor . Compar five Isocolon , Similiter Cadens ,
Similiter Desinens , Annominatio .

Quid est Compar , seu Isocolon ?

R. Est

R. Est Figura, in qua ponuntur Membra sive Commata simillimæ magnitudinis: v. gr. Pro Lege Manilia, n. 35. Tantum bellum, tani diuturnum, tam longe lateque dispersum, Cn. Pompejus exente hyeme apparavit, ineunte vere suscepit, extrema æstate confecit.

Sic & pro Sylla, n. 14. Multum hæc vox deberet valere ejus boniis, qui Consul insidias Reipublice consilio investigasset, veritate aperuisset, magnitudine animi vindicasset.

Item in Vat. num. 5. Philippica 5. num. 44.

Quid est Similiter Cadens, sive Homœoptoton?

R. Est Figura, qua iidem casus sæpe in fine Commatis, aut sententiæ, ponuntur: v. g. Pro Roscio Amerino, n. 27. Quid tam commune, quam spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus, littus effectis? Ubi vides tria nomina in dandi casu posita.

Item pro Marcello, n. 5. Soleo sæpe ante oculos ponere, idemque libenter crebris usurpare sermonibus, omnes nostrorum Imperatorum, omnes exterarum gentium potentissimorumque populorum, omnes clarissimorum Regum res gestas, cum suis, nec contentionum magnitudine, nec numero præliorum, nec varietate regionum, nec celeritate conficiendi, nec dissimilitudine bellorum posse conferri.

Item pro Cæcina, n. 1.

Quid est Similiter Desinens?

R. Est Figura, qua duæ vel plures sententiæ, seu Orationis membra, simili terminationis modo finiuntur. Cicero pro Lege Manilia, n. 48. Itaque non sum prædicaturus, quantas res ille domi militæque, terra marique, quantaque felicitate gesserit, ut ejus voluntatibus non modo cives semper assenserint, socii obtemperarint, hostes obedierint, sed etiam venti tempestatesque obsecundarint.

Et Verrina 3. num. 9. Quis hoc non perspicit, præclare nobiscum actum iri, si Populus Romanus istius unius supplicio contentus erit; ac non sic statuerit, non istum maius in se seclusus concepisse, cum fana spoliarit, cum tot homines innocentes necarit, cum cives Romanos morte, cruciatu, cruce affecerit, cum prædonum duces accepta pecunia dimiserit; quam eos, si qui istum tot, tantis, tam nefariis sceleribus coopertum, jurati sententia sua liberarint?

Et pro Milone, n. 85.

Quid est Paronomasia, sive Annominatio?

R. Est similitudo verborum in sententia dissimili, ut Philippica 3. num. 11. En cur Magister ejus ex Oratore Arator factus est.

Et de Haruspicum responsis , n. 6. Non modo vincere,
sed vincire oporteret .

Alia habes Exempla Catil. i. num. 93. pro Rabirio Perd.
num. 72. in Verrem , num. 5.

E X E R C I T A T I O .

Augustissimum JESU nomen celebratur .

Ter Paronomasiam , Isocolon , Similiter Cadens , &
Similiter Desinens .

S Y N O P S I S .

1. **E** Levabit ac deprimet Imperatorum illorum vanitatem
& ambitionem , qui non tam a beneficiis , quam a
maleficiis sibi nomen quæsierunt . Idque tractabit per Pa-
ronomasiam .

2. Hoc ipsum probabit exemplo Romanorum , quorum
alius Achaicus , aliis Macedonicus , aliis Asiaticus , ob
expugnatam Achajam , Macedoniam , Asiam , appellati sunt:
idque tractabit per Similiter Cadens : & aliorum qui no-
men habuere , quod eversionem , depopulationem , vastatio-
nem intulissent .

3. Dicet , Nomen JESU nihil præferre præter boni-
tatem , beneficentiam , salutem , felicitatem : idque tracta-
bit per Isocolon .

4. Id confirmabit recensendo mirabiles effectus , qui ex
Nomine JESU oriuntur . In Cælo Deum placat , misericordiam
conciliat , &c. In terris morbos pellit , vetustatem
tollit , &c. In Inferis hostem humani generis coercet , &c.
Id porro tractabit per Similiter Desinens .

Conclusio. Quid ergo tam dulci ac benefico Nomine no-
bis debet esse carum & acceptum magis ?

O R A T I O .

(*Paronomasia*) Valeant enimvero , valeant ambitiosum
homines genus , qui non tam a rebus gestis , quam a per-
ditis ac profligatis , non tam a beneficiis , quam a malefi-
ciis nominari se volunt ; quibus cæsi exercitus , deletæ ci-
vitates , direptæ Provinciæ , extinctæque gentes ac nations
nomen imponunt ; quos feritatis potius atque injuria ,
quam fortitudinis & munificentia monumenta nominant .

Est

Est scilicet, qui, quod evertislet Græciam, sit ex eo appellatus Achaicus: (*Similiter Cadens*) est, qui devicta Macedonia, magnam cladem genti Macedonum cum attulisset, dictus est Macedonicus: est, qui a Senatu Populoque Romano, quod partem orbis tertiam vastasset bello ac perdidisset, vocatus sit Asiaticus: est, qui, eversa ferro armisque Numidia, sit nuncupatus Numidicus.

Nam quid sexcentos appellem alios aliis nominatos vocabulis, (*Similiter Cadens*) quia urbibus excisionem, agris inflammationem, Provinciis eversionem, populis desolationem, publicis ac sacrис locis populationem intulissent; non in venia danda, aut in gratia miserorum & innocentium ineunda probatum ac liberalem animum demonstrassent:

At JESU Nomen ambitiosis illis nominibus quam dissimile est! Quid enim aliud, nisi meram sine cuiusquam damno præsefert beneficiandi voluntatem? (*Iſocolon*) Quid aliud loquitur, nisi communem sine ulla exceptione salutem? Quid aliud clamat, nisi perpetuam, id est immortalis animi felicitatem? Externum idemque non mediocre bonum tribuere alteri, liberalitas est; vitam dare, multo plus aliquid, quam magnificentia; diutissime propagare vitam, & ipsam vitæ immortalitatem conferre, quo id tandem, nisi nomine, optime JESU, tuo appellabimus? Fruere igitur tandem Nomine, sine ullius invidia, quod tu tibi sine ullius injuria ascrivisti; retinē cum omnium gratulatione, quod ad omnium salutem accepisti; maxima gloria tua posside, quod maximis rebus gestis peperisti,

Agite enim, quantam putatis vim esse atque efficientiam illius nominis, cuius pulcherrimis & uberrimis fructibus nulla pars orbis universi vacua videatur? Quid in altissimo Dei domicilio non molitur? Iratuni humano generi Numen placat; divinam benignitatem atque misericordiam conciliat, lætissimos beneficiorum omnis generis fontes in nos derivat. (*Similiter Desinens*) Quid nos perficit in terris? Hujus nominis auditione freta fides subsistit, erecta spes augescit, amor instigatus ad omne erga Deum atque homines officiorum genus exardescit. Mentis vero caligo plerumque hujus cogitatione nominis nonne discutitur? ægritudines nonne sedantur? gestientes deliciae indomitæque libidines nonne tamquam fræno cohibentur? Quid loquar nunc, ut ore tantum prolatum nomen infestos humano generi adversarios, & ad nostrum interitum animorumque perniciem ex Inferis imminentes, propulsat; ut cunctas fraudes conatusque refutet, ut audaces debilitet,

tet, ut omni jam suppicio maceratos de integro excruciet?

Nos ergo jucundius aliquid, quam Jesu nomen audiemus? frequentius aliquid, quam hoc nomen loquemur? libentius aliquid, quam hoc nomen scribemus? Habitetur in oculis, hæreat in medullis atque visceribus, vivat atque spiret inustum cordi: ut nos ante vita ac spiritus, quam nominis tanti grata recordatio deficiat.

ALIA EXERCITATIO.

Per easdem Figuras.

Burri ad Neronem Oratio, ut a Britannici cede abstineat.

S T R N O P S I S.

Exordium & *Propositio*. Dicet temperare sibi non posse, quin vel cum periculo capitinis Neronem dehortetur a tam perniciose exitialique Consilio.

Confirmatio. Petetur 1. a funestissimis illius parricidii effectibus, quod Populus Romanus, Exteri, Superi ipsi, quibus acceptissimus erat Britannicus, execrabuntur: idque per Isocolon tractabitur.

2. Ab ea fama, quam sibi Nero virtutibus suis pepererat, quas facinus ejusmodi non possit non obscurare. Tractabitur illud per Similiter Cadens.

Rationem illam illustrabit demonstratione publica, quam suæ in Neronem benevolentia Populus Romanus dederat: idque amplificabit per Similiter Desinens.

Concludet. Hortando Neronem, ut potius redeat in gratiam cum Britannico, ipsique amice reconcilietur.

O R A T I O.

Etsi detestandum illud, quod iniisti de Britannico interficiendo consilium, non possum palam incusare, quin gravissimum ipse capitinis periculum adire videar, Imperator fortissime; tamen ita me dies noctesque stimulat incredibile, quo semper exarsi, gloriæ tuae studium, ut tantam inuri nomini tuo labem segnis ac lentus non feram.

Enimvero liceat mihi, cum ea quæ debetur tanto Principi, reverentia sciscitari: at cogitasti satis apud te facinoris illud genus, quod moliris? An perpendisti tecum di-

ligenter, eam ahærescere inaudito haec tenus parricidio atrocitatem, quam universus Populus Romanus perhorrescat, (*Isocolon*) exteræ gentes detestentur, ipsi Superi impunitum non sinant? Prævidisti Britannicum extingui a te non posse, quin præcipuum sibi decus eripi nobilitas doleat, suo se privari præsidio exercitus expostulet, tota civitas dulcissimos adimi sibi amores conqueratur?

Ten' vero, Princeps fortissime, quem vetus & implacabile (*Similiter Cadens*) Juvenis innocentissimi odium incendit, ten' partæ tot rebus præclare gestis gloriæ jam piget? tantum ne te cepit laudum tuarum fastidium, ut tuam extolli probitatem, prædicari palam humanitatem, uno omnium ore jaætari pietatem non patiaris?

An ulla poscit esse tibi vox suavior, an jucundior auribus concentus umquam accidat, quam cum imis pariter gratus ac summis, quo te ageres cumque, medios inter exultantium populorum plautus incederes? cum virtutum tuarum fama omnium in te oculos, gratiam, admirationem concitares? (*Similiter Desinens*) cum sublatus honoris caussa comitantium humeris, quasi parta de singulorum animis atque voluntatibus victoria triumphares? cum suum te miseri subsidium, affliti solatium, perditæ refugium appallarent? cum te ostentare fenes, jaætare juvenes, prædicare universi ordines properantibus studiis certarent? cum te semel viso, te compellato, te laudato, felices se omnes beatoque existimarent?

Ah! ne, Princeps fortissime, tam lætam rerum tuarum segetem unius facinoris labi contamines ac corrumpas! placare potius Britannico fratri: vincat veteres inimicitias concordia, simultates amor superet, odio jampridem insito constans ac perennis benevolentia succedat.

ARTICULUS III.

De Figuris verborum, quæ aliquo confictu constant.

Quid est Antitheton, seu Antithesis, ut est Figura verborum?

R. Est Figura, qua verba verbis opponuntur, ut Ver. 6. n. 115. Conferte hanc pacem, cum isto bello; bujus Prætoris adventum, cum illius Imperatoris victoria; hujus cobortem impuram, cum illius exercitu invicto. Item Orat. pro Milone n. 10. Est enim hoc non scripta, sed nota lex: quam non didicimus, accepimus, legimus; verum ex natura ipsa arripuimus,

hausimus, expressimus; ad quam non docti, sed facili: non instituti, sed imibuti sumus.

Sunt & alia hujus Figuræ exempla illustria, Ver. 6. n. 121. Cat. 2. n. 19. ib. n. 25. Ex hac parte pudor pugnat, illinc petulantia; binc pudicitia, illinc stuprum; binc honestas, illinc turpitudo; &c. Phil. 8. num. 12. 3. Ver. num. 3. Pro Font. n. 22.

Et alia Figura huic pene similis, quæ Antithesis dicitur, & inter Figuras sententiarum reponitur, quæ in sententiarum oppositione posita est: sed de illa suo loco tractabitur.

Quid est Antimetabasis seu Antimetabole?

R. Est Figura, in qua procurrit sententiæ contrarietas cum transpositione verborum. Ita Cicero Lib. 3. de Legibus, n. 2. dicit: *Magistratum esse Legem loquentem, Legem autem mutum Magistratum.*

Et pro Quintio, num. 51. *Mavuli conimemorari de se, cum posset perdere, pepercisse; quam cum parcere potuisset, perdidisse.*

Quid est Synæcrosis?

R. Est Figura, qua res eadem contrariis rebus tribuitur: ut, *Pessima res est, & nimia servitus, & nimia libertas.*

Quid est Oxymoron?

R. Est Figura, qua idem de seipso negatur, ut fatue dictum videatur illud, quod postea dictum acute cognoscitur. Ita Cicero Lib. de Amic. num. 23. ita de amicis loquitur: *Amici & absentes adsunt, & egentes abundant, & imbecilles valent, & mortui vivunt.*

Simile est ejusdem de Sicilia testimonium, postquam illam expilasset Verres. *Sic erat deformis atque horrens ager Siculus, ut in ipsa Sicilia Siciliam quæremus.*

Luculentum & illud Figuræ illius exemplum, quod Epigrammate concluditur, in veteres urbis Romanæ ruinas. Qui veterem in veteri quæris novus advena Romam,

Et Romæ in Roma nil reperis media?

Afpice murorum moles disjectaque saxa,

Obrutaque ingenti vasta Theatra situ.

Hæc sunt Roma: viden' velut ipsa cadavera tantæ

Molis, adhuc spirent imperiosa minas!

Vicit ut hæc mundum, voluit se vincere: vicit:

A se non viëtum ne quid in orbe foret.

Albula Romani permanxit nominis index,

Quique etiam rapidis fertur in æquor aquis.

Disce hinc quid possit fortuna: immota labascunt,

Et quæ perpetuo sunt agitata, manent.

EXERCITATIO.

*Philippi Macedonis & Alexandri Magni natura disposita atque
indoles demonstrat, non reperiri semper in indole,
quæ in sanguine est, similitudinem.*

Per Antitheta.

SYNOPSIS.

Exord. **D**icitur, mirandum non esse, si parentibus similes
liberi procreantur propter sanguinis communio-

Propositio. Id porro videri mirum posse, si nullam habeant
liberi cum parentibus similitudinem. Addet, non esse illud
tam infrequens, ut illustribus exemplis demonstrari non possit.

Confirmatio. Petetur ab exemplo Philippi Macedonis & Ale-
xandri Magni, qui non in virtutibus modo, sed etiam in
vitiis dissimiles extitere: quod Antithetis variis illustrabitur.

Conclusio. Adeo vel in ipsa sanguinis communione dispa-
ritas indolis reperitur.

ORATIO.

Cum nihil est ad efficiendam in moribus atque indole
similitudinem potentius, quam ejusdem sanguinis communio,
& ipsa natura pares amat in eis dotes contemplari,
quos paribus, ut sic loquar, coementis confinxerit; tum
certe nemo est, cui mirum videri debeat, si liberi paren-
tibus plerumque similes procreentur.

Verum, si quando talis e parentum sinu soboles prodeat,
ut non modo nullam habeat cum progenitoribus suis similitu-
dinem, sed oppositos etiam affectus & contrarias voluntatum
inclinationes præferat; tunc oriri jure possit admiratio
non levis, & latentes tanti discriminis causæ curiosius inquiri.

Tamen etsi contra rerum naturam illud accidat, ne-
que legitima satis subjici ratio videatur illius, quæ libe-
ros inter & parentes cernit, discrepantia; non est illud
nihilominus tam infrequens, ut illustribus exemplis demon-
strari non possit.

Testis mihi sit unus inter ceteros Magnus Alexander,
qui Philippo parente procreatus, & ab eodem adeptus Im-
perium Macedonum, ita vixit, ita regnavit, ut tam in
vir-

virtutibus, quam in vitiis, nihil paternæ indolis aut naturæ accepisse videretur.

Fuit enimvero utriusque vincendi ratio diversa; Philippus clam & arte, Alexander aperto Marte bella tractabat. Deceptis ille gaudere hostibus, hic palam fuis. Prudentior ille consilio, hic animo illustrior. Irām pater dissimulare, plerumque etiam vincere; filius ubi exarsisset, nec dilatio ultionis, nec modus erat. (*Antitheta*) Vini nimis uterque cupidus, sed ebrietatis diversa vitia. Philippo mos erat etiam de convivio in hostem procurrere, manum conserere, periculis se offerre; Alexander non in hostes, sed in suos fæviebat. Illum saepe vulneratum prælia remiserunt; hic amicorum intersector convivio frequenter excelsit. Regnare ille cum amicis volebat, hic in amicos regna exercebat. Amari pater malle, filius metui. Literarum cultus utriusque similis. Majoris ille solertiæ, hic fidei. Verbis atque oratione Philippus, Alexander rebus moderatior; parcendi victis, filio animus & promptior & honestior. Frugalitati pater, luxuriæ filius magis deditus erat. Denique orbis Imperii fundamenta Philippus, operis totius gloriam Alexander consummavit.

Adeo vel ex ipsa sanguinis communione magna interdum indolis ac morum disparitas exsurgit?

ALIA EXERCITATIO.

Christians Heroas profanis Heroibus prestare.

Per Antitheta.

S Y N O P S I S.

Exord. & Prop. **D**icitur, nihil habere heroicam fortitudinem, quod cum Christiana virtute comparari possit.

Confirmatio. Petetur ex comparatione rerum a profanis Heroibus gestarum in adeundis periculis, aut debellandis hostibus, cum constantia Christianorum Martyrum in ferendis patienter tormentis, vincendisque Tyrannorum furoribus: quod Antithetis illustrabitur.

Concludet. Dicendo, ne illos quidem fortes esse appellandas, qui se cupiditatibus vinci ac superari passi fuerint.

O R A T I O .

Etsi multa legimus ab Heroibus profanis edita fortitudinis exempla, quæ consequentium deinde ætatum laudem atque admirationem meruerunt; hæc tamen, quantacumque sunt, aut æstimare, aut etiam mirari desinent, quisquis illa voluerit cum invicta Christianorum Heroum constantia comparare.

(*Antitheta.*) Prodeant enimvero quotquot olim animi magnitudine conspicui, aut præclaris facinoribus illustres extitere, suasque viتورias cum Martyrum nostrorum triumphis conferant. Illi dubiis, incertisque periculis, isti certis, apertisque doloribus caput devovebant. Illi hostes quidem ferocissimos, sed freti sociorum auxiliis, sed muniti armis aggrediebantur. Isti soli atque inermes Tyrannis crudelissimis dilaniandos sese permittebant. Illi conquiescebant identidem a laboribus, & beatæ pacis otio fruebantur. Isti ad extremum usque spiritum trajectam gravissimis ærumnis vitam perferebant. Illi evertendas arcas, urbes excidendas, vastandas Provincias; isti frangendas cupiditates, vincendum animum, mortem ipsam superandam sibi proponebant. Illi arcano quadam superbie fastu stimulati; isti solius divini amoris studio incensi. Illi ut sibi apud posteros fortis animi famam comparent; isti ut Deo Superisque gratiosi haberentur.

Eat ergo nunc ostentatrix fui vetus Roma, & Heroas suos cum nostris conferat, aut etiam fortes appellandos putet, qui timidi plerumque, qui desides & ignavi nihil veræ sinceræque virtutis retinebant, qui cum hostes vincenter, seipso vincere minime sustinebant. Illi, illi fortes soli & tam glorioso nuncupandi nomine, qui nullis cruciatibus corporis, nullo vel exsilio vel mortis metu, nullis crudelissimorum Tyrannorum furoribus a suscepta semel Christi fide deterreri potuerunt.

A R T I C U L U S IV.*De reliquis verborum Figuris.*

Quid est Adjunctio, sive Zeugma?

R. Est Figura, qua ad unum verbum, seu primum, seu medium, seu postremum, plures sententiæ referuntur. Cicero Lib. de Oratore ad Brutum. Quid

tam commune, quam spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus, littus ejclis? Ubi vox illa commune, multis vocibus inservit, ad quam illæ referuntur. Item pro Lege Manilia, n. 40. Sed næ res, quæ ceteros remorari solent, non retardarunt: non avaritia ab instituto cursu ad prædam aliquam d. vocavit, non libido ad voluptatem, non amœnitas a. dilectionem, non nobilitas urbis ad cognitionem, non unica labor ipse ad quietem. Ubi multa vocabula ad unum idemque verbum, devocavit, referuntur. Pro Quintio, n. 15. Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia.

Et Orat. pro Marcello, n. 7. Nihil sibi ex ista laude Centurio, nihil Praefectus, nihil Cohors, nihil turma decerpit.

Quid est Disjunctio?

R. Est Figura Adiunctioni contraria, qua unicuique Orationis membro suum verbum apponitur, cum unum toti Orationi possit sufficere. Ita Cicero pro Archia, n. 26. *Hæc studia adolescentiam alunt, senectuem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac solatium præbent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.*

Ibidem n. 19. Homerum Colophonii suum esse civem dicunt, Chii suum vindicant, Salaminii repetunt, Smyrnæi vero suum esse confirmant.

Quid est Distributio?

R. Est Figura, qua ita distribuuntur Orationis membra, ut singula singulis respondeant; quæ Figura eadem penes est ac Isocolon, de quo jam diximus. Cicero pro Lege Manilia, n. 35. *Tantum bellum, tam diuturnum, tam longe lateque dispersum, quo bello omnes gentes ac natione premebantur, extrema hyeme apparavit, ineunte vere suscepit, media æstate confecit.*

Et pro Sylla, n. 14. Multum hæc vox debeyet fortasse valere ejus hominis, qui Consul insidias Reipublicæ consilio instigasset, veritate aperuisse, magnitudine animi vindicasset.

Et Phil. 5. n. 44. in Vat. n. 5.

Hæc Figura in sententiis effterendis vim habet & gravitatem, sed eadem parce utendum Oratori, quia fastidium parit propter nimiam artis affectationem.

Quid est Synonymia, sive Interpretatio?

R. Est Figura, qua plura idem significantia congerantur instandi urgendi gratia. Catil. 1. n. 10. *Nobiscum versari jam diutius non potes: non feram, non patiar, non sinam.* Catil. 2. n. 1. *Tandem aliquando Catilinam furentem*

audacia, scelus anhelantem, pestem patriæ nefarie molientem; vobis, atque huic urbi ferrum flammamque minitantem, ex urbe vel ejecimus, vel emisimus, vel ipsum egredientem urbē prosequuti sumus. Abiit, excessit, evasit, erupit.

Habes alia Figuræ hujus exempla pro Milone, n. 33. in Pisonem, n. 47.

Observandum porro 1. magnum habendum esse verborum delectum, ne Orationem potius onerent, quam ornent: 2. ut quæ verba ponuntur extremo loco, sint graviora prioribus, imo aliiquid paulo diversum sonent.

Quid est Synathrœsmus, seu Congeries?

R. Est multarum rerum, seu potius verborum congeries, qua præsertim utimur, cum aliiquid amplificare, aut vehementius instare volumus. Sit illud exemplum Orat. post Redictum in Senatu, n. 1. Quæ potest existere tanta ubertas ingenii, que tanta dicendi copia, quod tam divinum atque incredibile Orationis genus, quo quisquam possit vestra in nos univerfa promerita, non dictam complecti orando, sed percensere numerando? qui mibi fratrem optatissimum, me fratri amantissimo, liberis nostris parentes, nobis liberos: qui dignitatem, qui ordinem, qui fortunas, qui amplissimam Rem-publicam; qui patriam qua nihil potest esse jucundius, qui denique nosmetipso nobis reddidistis?

Et Catil. 1. num. 10. Quæ cum ita sint, Catilina, perge quo cœpisti; egredere tandem aliquando ex urbe; patient portæ: proficisci. Nimium te diu Imperatorem tua illa Malliana castra desiderant. Educ tecum etiam omnes tuos, sin minus, quamplurimos; Purga urbem. Magno me metu liberabis, dummodo inter me atque te murus interficit. Nobis-cum versari jani diutius non potes; non feram, non patiar, non sinam. Vide & n. 20. Item pro Cælio, n. 12. 46. pro Milone, n. 99.

Quid est Paradiastole, sive Discriminatio?

R. Est Figura, qua res inter se similes distinguuntur. Ita Seneca de pigro homine loquens dicit. Non diu vixit, sed diu fuit. Item: Periūnius, non quo eundum est, sed quo itur, nec ad rationem vivimus, sed ad similitudinem.

Quid est Polyptoton?

R. Est Figura, qua nomen idem variis in casibus vel generibus iteratur. Cicero Orat. de Haruspicum Responsis, n. 38. Tibi vero; si diligenter attenderis, intelliges, hominum pœnas deesse adhuc, non Deorum. Homines te in re fædissima defenderunt; homines turpissimum, nocentissimumque laudarunt; homines propter pecuniam judicio liberaverunt; hominibus in-

juria cui stupri, illata in ipsis, dolori non fuit; homines tibi arma, alii in me, atii post in illum invictum civem dederunt; hominum beneficia prorsus concedo tibi, ac majora non esse querenda.

Et pro Archia, n. 14. Pleni omnes sunt libri, plene sapientum voces, plena exemplorum vetustas.

Itein 7. Ver. n. 78. Est certus locus, certa lex, certum tribunal, quo hoc reservetur.

Quid est Polysyntheton?

R. Est Figura, qua multæ conjunctiones simul in eadem Orationis parte ponuntur. Cicero Lib. I. Offic. n. 109. In sermonibus alium quidem videmus, quamvis prepotens sit, efficere, ut unus de multis esse videatur. Quod in Catulo, & in patre, & in filio, itemque in Mutio vidimus.

E X E R C I T A T I O.

Christus Infans Orator disertissimus.

Per supra laudatas Figuras,

S T N Q P S I S.

Exord. M^ortales invitabit ad audiendum cælestem Orationem a Deo missum in terras ad homines erudiendos: quod tractabit per Congeriem & Synonymiam, sive Interpretationem.

2. Dicit, Christum Infantem, quamquam silere videatur, loqui tamen disertissime; neque ipsum tantum, sed & quæ circum adjacent omnia, stabulum, fenum, pannos, &c. quod illustrabit Adjunctione.

3. Addet, disertius loqui ipsum e stabulo, quam olim e monte locutus est, qui exemplo suo eruditat homines ad rerum terrenarum contemptum: idque tractabit per Disjunctionem. Jam beatos pauperes clamat, jam, &c.

4. Rationem afferet per Adjunctionem. Nam quis commendanti paupertatem non credat, quem viderit, &c. Quis repudianti honores, fidem deroget, &c.

Concludet per Distributionem. Quis ergo jam divitias ambiat, quis honores sectetur, quis &c.

O R A T I O.

Adeste, mortales, quotquot effis, venite, properate frequentes: (*Synonymia*) ecce promissus Vobis tot ab hinc secu-

seculis, desideratus ab innumeris gentibus, orbi universo tamdiu expectatus e pulcherrimo Cæli domicilio delabitur cælestis Orator, qui obsitas veteris ignorantiae tenebras depellat, mentes erudiat, & depromptam ex ipso Dei omnipotentis sacrario doctrinam impertiat. Accedite igitur proprius, succedit in ipsa loci illius penetralia, quæ sibi ad perorandum elegit, & cavete sedulo, ne quid eorum vobis excidat, quæ ab ipsius ore divino promanabunt.

Quamquam ludimur! nam quæ nova se oculis nostris species objicit? Quærimus Oratorem: ecce reclinatum in præsepio, pannis involutum, constrictum fasciis, unus denique diei Infantem offendimus. Quin & quem venimus auditum, is silet, aut nihil emittit præter vagitus miserabiles, certissima paupertatis, angustiæ, dolorum, ac miseriarum quas patitur, argumenta.

Tamen, ne vos inanis species decipiat: vel in Infante, (*Adjunctio*) vel in silente Oratorem agnoscite disertissimum. Neque vero loquitur ipse tantum, sed & quæcumque hic adjacent, omnia loquuntur. Stabulum, præsepe, panni, vagitus, lacrymæ, minuta corpusculi membra, ipsum denique, quod miramur, silentium disertissime loquitur.

Imo, imo excipite diligenter auribus cælestis illius, quam tradit, doctrinæ oracula; jam enim exemplo suo melius, quam oratione (*Disjunctio*) beatos pauperes clamat, beatos qui lugent, prædicat, beatos qui patiuntur ultra vitæ hujus ærumnas ac calamitates, profitetur. (*Poly syntheton*.) Nunc hodie primum divitias improbat, & ambitionem arguit, & molles delicatioris vitaæ delicias execratur. Nunc e stabulo melius, quam olim e monte facturus est, reconditionis sapientiæ fundamenta orditur & jicit.

Nam quis, amabo, commendanti paupertatem non credit, quem ad extremas egestatis angustias redactum & rebus spoliatum omnibus noverit? (*Adjunctio*) cui procul a cognitis, notis, amicis posito, nullum comitatum, nullum auxilium, nihil eorum quæ miserrimis quibusque numquam desunt, videat suppitere? quem sine tecto, sine lare, sine foco, nihilo sane commodius, quam foris in aperto ac propatulo loco natum & educatum sciatur? Quis repudianti honores ac dignitates fidem deroget, dum ipse sciens volensque vilissima quæque, spreto conculcatoque mundo fastu, amplectitur? dum patrem opificem, matrem peræque in vulgus ignotam, tenuissimis utrumque

fortunis elegit, dum emendicato ostiatim diversorio spre-
tus insigniter, & per summam contumeliam exclusus undi-
que, ad desertas inhabitabilesque attegias, ad merum
cespitem, ad meram maceriam, ad brutorum animantium
vitam, societatem, ac veluti contubernium se demittit?
Quis diffluentem deliciis, voluptuosamque vitam incre-
panti contradicere au leat, quem gravissimos acerbatum
casus intelligat subiisse, & innumeris quibus hac vita
conflictatur, ærumnis obnoxium ac subtilium esse fateatur?

(*Distributio.*) Erit ergo deinceps, qui divitias tanto-
pere conquirendas putet, dum Christus exemplo suo pau-
pertatem commendat? Erit, qui honores ac dignitates
consecetur, dum Christus abjecta seculi pompa obscuræ
vitæ opprobrium amandum esse reclamat? Erit, qui mol-
lioribus vitæ illecebris studeat impensius, dum Christus
inter acerbissimos dolorum aculeos natus consecandas, aut
saltem ferendas molestiarum acerbitates esse demonstrat?

ALIA EXERCITATIO,

Servandam esse etiam in appetenda gloria moderationem,

Per easdem Figuras .

S T N O P S I S,

Exord. **D**icit, tam exitiosam esse nimiam gloriae cupidili-
tatem, quam esse solet fluvius, qui præscriptos
sibi fines excedit,

2. Discurrendo per multa vitia ostendet, nullum esse,
quod tam gravem Reipublicæ ruinam afferat, quam nimia
gloriae libido: idque tractabit per Adjunctionem.

3. Demonstrabit nullam esse ætatem, nullum ordinem,
quem non corrumpat: idque per Disjunctionem.

4. Per Distributionem contendet nihil esse tam sanctum,
quod non illa violet, nullum esse vitium, ad quod non
impellat.

Concludet per Adjunctionem: providendum omni Rei-
publicæ, ut in suis immoderatum gloriae desiderium re-
primat.

O R A T I O.

Quemadmodum fluvius leni ac temperato agmine profluens agris fertilitatem, urbibus merces peregrinas, populis ac regionibus ubertatem invehit; idem si exundans & impatiens suis ripis teneri erumpit, sata læta evertit, campis vastitatem, perniciem ipsis urbibus importat: ita gloriæ cupiditas quamdiu tenebit modum, & præscriptos intra limites se continebit, luero erit ac laudi; sin vero ultra fines illos profilierit, quos illi ratio virtusque posuerint, incredibile dictu est, quas afferat calamitates, quantam perniciem publicis privatisque rebus importet.

Cedo mihi enimvero aliam tam metuendam Reipublicæ perniciem, quam cupiditas gloriæ esse solet, ubi semel justos moderatæ virtutis fines prætergressa est.

(*Adjunctio*). Non alieni semper appetens avaritia, non ignavia civium, non effrenata voluptatum libido, non iræ, non similitates, non ipsæ quæ alios in alios acuunt, civiles discordiæ, tam gravem, tam apertam tam fatalem Reipublicæ ruinam moliuntur.

(*Disjunctio*). Nam cui demum parcit, cui non imperat, cui non dominatur impotens gloriæ libido? Adolescentes urit, viros inflamat, senes etiam accedit, nobiles acuit, plebejos exultimulat, barbaris etiam & incultis gentibus faces subjicit, & gravissima importat incendia.

(*Distributio*). Sed quid ista commemoro? Nihil est tam altis defixum radicibus, quod non evellat; nihil tam firmum, tam desensum, quod non perfringat; nihil tam indomitum, quod non subjiciat; nihil tam sancte institutum, quod non rescindat; nihil denique tam sacrum, quod non polluat.

Hoc igitur præcavere sedulo debet omnis bene morata Respublica, (*Adjunctio*) ut si dociles, modestos, obsequentes, pacis ac tranquillitatis studiosos cives habere voluerit, eam in ipsis cupiditatem temperet, quæ audaciæ, temeritati, iræ, vindictæ, rebellioni, impietati, innumeris denique vitius quasi vexillum solet præferre.

C A P U T IV.

De Figuris] Sententiarum.

Quid sunt Figuræ Sententiarum?

R. Sunt Orationis ornamenta, quæ non in verbis, sed in ipsis sententiis collocatam habent suam dignitatem.

Quæ sunt Figure Sententiarum?

R. Præcipua sunt illæ.

Interrogatio, Responsio, Subjectio, Prolepsis, Correctio, Dubitatio, Communicatio, Prosopopœja, Emphasis, Sustentatio, Prætermisso, Licentia, Concessio, Parenthesis, Distributio, Permissio, Antithesis, Deprecatio, Optatio, Execratio, Epiphonema, Exclamatio.

Agemus de singulis suo ordine, atque ut uberior rerum seges Exercitationibus contingat, plures Figureas Articuli singuli complectentur.

ARTICULUS PRIMUS.

De Interrogatione, Responsione, & Subjectione.

Quid est Interrogatio?

R. Est Figura, qua Orator vel adversarium, vel alium quemlibet, vel semetipsum interrogat ob aliam, quam simplicem sciscitandi caussam. Hujus porro Figure tot sunt apud Ciceronem exempla, ut in singulis pene paginis occurrant.

Catil. i. num. i. Quosque tandem abutere, Catilina, patientia nostra? quamdiu etiam furor iste tuus nos eludet? quem ad finem sese effrenata jaetabit audacia? Nihil te nocturnum praesidium Palatii, nihil urbis vigilæ, nihil timor populi, nihil concursus bonorum omnium, nihil munitissimus habendi Senatus locus, nihil horum ora vultusque moverunt? Patere consilia tua non sentis? constrictam jam horum omnium conscientia teneri conjurationem tuam non vides? Quid proxima, quid superiore nocte egeris, ubi fueris, quos convocaris, quid consilii ceperis, quem nostrum ignorare arbitraris?

Et pro Plancio, n. 48. Estne hæc vera contentio? placetne sic agi? Non possum magis pedem conferre, ut ajunt, aut proprius accedere. Quid taces? quid dissimulas? quid tergiversaris? Etiam atque etiam insto, atque urgeo, insector, posco,

posco, atque ideo flagito crimen. Quācumque tribum, inquam, delegeris, quam tulerit Plancius, tu ostendito, si poteris, vitium.

Verrina 7. n. 15. 146. Pro Cœlio, n. 71. Ver. 1. n. 21. Ver. 5. n. 160. Pro Flacco, n. 79. pro Cluentio, n. 62. Pro Sextio, n. 78.

Quis est Interrogationis usus?

R. Frequentissimus est in omni genere causarum: in Exordio, Narratione, Confirmatione, & Peroratione. Valet autem præcipue in laudando & vituperando, in votis ac desideriis. Usurpatur autem maxime, cum urgendus est adversarius vehementius.

Quid est Responsio?

R. Est Figura, qua unum interroganti aliud quod utilius est, respondetur. Cicero pro Roscio Amerino, n. 143. *Quid vis amplius? quid insequeris? quid oppugnas? qua in re voluntatem tuam a me laedi putas? ubi tuis commodis officio? quid tibi obsto? Si spoliorum causa vis hominem occidere, spoliasti: quid queris amplius? Si inimicitarum: quae sunt tibi inimicitiae cum eo, cujus antea predia possedisti, quam ipsum cognosti? Sin metuis: ab eone aliquid metuis, quem vides ipsum ab se se tam atrocem injuriam propulsare non posse? Ec.*

Et pro Murena, n. 73. *Quid enim? num Senatus obviam prodire crimen putat? non; sed mercede: convince. Num sectari multos? non; sed conductos: doce. Num locum ad spectandum dare? aut ad prandium invitare? minime. Sed vulgo, passim. Quid est vulgo? universos. Item pro Flacco, num. 4.*

Quid est Subiectio?

R. Est Figura, qua Orator vel interrogat seipsum & respondet sibi, vel cum alium interrogavit, non expectat ejus responsum, sed aliud addit de suo. Ita Cicero. *An domus tibi deerat? at habebas. An pecunia? at abundabas. An arma? at non ita pridem ad te missa fuerant.*

Et pro Lege Manilia, n. 61. *Quid tam novum, quam adolescentulum, privatum, exercitum difficulti Reipublicæ tempore confidere? confecit. Huic præesse? præfuit. Rem optime ductu suo gerere? gessit. Quid tam præter consuetudinem, quam homini peradolescenti, cuius a Senatorio gradu ætas longe abesset; imperium atque exercitum dari? Siciliam permitti atque Africam, bellumque in ea administrandum? Fuit in his provinciis singulari innocentia, gravitate, virtute: bellum in Africa maximum confecit, victorem exercitum deportavit.*

Habes alia hujus Figuræ exempla pro Quintio, n. 43. 44.
79. Pro Roscio Ainerino, n. 54. 74. 2. in Rul. n. 45.
Ver. 4. n. 192.

Quis est usus hujus Figuræ?

R. Usurpatur illa maxime in Amplificatione cum ad laudem, tum ad vituperium; seu cum urgetur adversarius, aut suadetur aliqui vel dissuadetur. Egregium hujuscemodi exemplum offert Oratio pro Murena n. 88. ubi Cicero dissuadet Judicibus exilium Murenæ, *Si, quod Jupiter omen avertat, bunc vestris sententiis affixeritis: quo se miser vertet? Domunne? ut eam imaginem clarissimi viri, parentis sui, quam paucis ante diebus laureatam in sua gratulatione conspexit, eamdem deformatam ignominia, lugentemque videat? An ad matrem, que misera modo Consulē osculata filium suum, nunc cruciatur, & sollicita est, ne eumdem paulo post spoliatum omni dignitate conspiciat? sed quid ego matrem aut domum appello, quem nova pœna legis & domo, & parente, & omnium suorum consuetudine consperet? Tuque privat? Ibit igitur in exsilium miser? quo? ad Orientisne partes, in quibus multos annos legatus fuit, & exercitus duxit, & magnas res gessit? At babet magnum dolorem, unde cum bonore decesseris, eodem cum ignominia reverti, &c.*

EXERCITATIO.

Veturia Coriolani Mater ad Filium Romæ excidium meditantem.

Per Interrogationem, Responsionem, Subjectionem.

S Y N O P S I S.

Exord. **Q**ueretur Veturia repulsas Senatus preces, petet que per Interrogationem, num deprecantem matrem preferet rejicere?

2. Per aliam Interrogationem queret ab eo, quid velit? quid meditetur?

3. Per Interrogationem cum Subjectione junctam ostendet consilii ipsius iniquitatem, qui devotam sibi urbem, pœnitentem facti, & paratam ad omnia, velit perdere.

4. Per Interrogationem & Responsionem dicet, Vis nocentes plectere? punies innocentibus. Hostes persequeris? perdes amicos. &c.

Denique minabitur, nisi ille iram ponat, futurum ut excidium urbis a suorum strage incipiat.

ORA.

O R A T I O.

Certum igitur deliberatumque est, Coriolane, (*Interrogatio*) cupidum cædis & appetentem vindictæ animum explere? Hodiernus dies nobis ultimus illuxit? Nihil Senatus preces, nihil vota populi, nihil totius civitatis mœror ac comploratio animum inflectunt? Tuosne etiam durus abjicies ac respues? Tu parentis afflictæ gemitus, tu conjugis piæ lacrymas, tu miseræ sobolis orbitatem aspicies siccis oculis, & inexorabili mente etiam perferes?

Sed quid agis? quid moliris? quid cogitas? quis est sensus armorum tuorum? quid sibi volunt districti illi gladii? quid accensæ faces meditantur? Mane: an sponsam, an filios petunt? Adeone veteris injuriæ memor atque iræ impotens, nihil ut avidum ultionis animum placare valeat?

At enim te civem, te benemeritum de patria, (*Subiectio*) te innocentem ingrata civitas damnavit? Sed ipsam facti piget. Te expulit? sed reyocat, Te Magistratibus spoliavit? sed ampliores restituit. Te probro, te contumelia, te dedecore per summum nefas notavit? at devota jam tibi tota & ad omne obsequii genus parata, quidquid est admissum flagitii, ultro volensque expiabit.

Quamquam si cædes placet, si te pereuntis patriæ funera delectant, saltem ah! distingue sontes ab insontibus, hostes ab amicis, alienos a tuis. (*Interrogatio & Responsio*) Nocentes vis perdere? perdes innocentes. Infenos tibi persecueris? maestabis amicos. Civium ingratorum sanguinem appetis? tuorum cruentum fundes. Nescis ergo, Coriolane, nescis, quia sub istis mœnibus quæ jam evertes, in his laribus quos incendes, intra illius urbis penetralia quam excidio destinas, nescis, inquam, quia filii carissimi, fidelis uxor, & tua quondam cura, infelix mater, tegitur?

Ne dubita: nisi pacem annuis, nisi te amor, fides, pietas furentem retinent: idem qui patriam tumulus, & nos obruet. Ibo, ibo, & infestos inter gladios occurram nudato pectori; liberos tibi objiciam tuos; primos portarum aditus uxor & mater defendent. Aut arma pones nobis rogantibus; aut, si vindicta magis placet, prima cædemus tibi victima, nec nisi nostro cruentum sanguine in civium tuorum corpora ferrum exiges.

ALIA EXERCITATIO.

Andromache ad Ulyssem , cum is Astyanacta ina-
ctandum repeteret .

S T N O P S I S .

Exord. Ulysse gratulabitur , quod supplicem & advolu-
tum genibus Priami nurum & Hectoris conju-
gem videat .

2. Sententiam corriget , petetque ab Ulysse veniam , cu-
jus in misericordiam salutem Astyanactis sui positam fate-
bitur .

3. Per varias interrogationes , quæret an non satis gra-
ves poenas Trojani dederint , incensa Troja , Priamo atque
Hectore imperfectis ? cur ultra Græci veteres injurias vin-
dicent ? cur puerum innocentem perdere meditentur ?

4. Otidet per Interrogationem & Subjectionem , nihil
esse metuendum a puero , inermi , captivo , qui nec hostes
nec amicos noverit .

5. Juhabit Ulyssem securum esse ab omni metu , unum-
que rogabit , ut sibi vitam in tenebris trahere ingloriam
liceat .

O R A T I O .

Quod hactenus nec incensa Troja , nec ereptis hujus Im-
periī defensoribus , nec ipso Hectore amantissimo conjugē
interfecto , Græci conlectuti sunt , ut advolutam cujusquam
ad pedes Andromachen , aut supplices manus protendentem
viderent , id hodie , felici , dicam , fato tuo , Ulysses , an
tua potius sagacitate perfecisti ?